
CÂMARA MUNICIPAL DE SAFtANDI 
ESTADO DO PARANÁ 

AV. MA mNGA, 580 • FON&FAX. (44)4009-1790 • CX. POSTAL 070- CEP87111-000 - SARANDI -  PR 
' 	elle: vsw/cms.pr.gov.M - 	cemare&ros.pr.govix 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

Rot: Processo Administrativo ele 
Dispensa de Licitação n.° 017/2014-
CMS 

Visto e analisado o Processo em eplgrafe, 
afiguram-me que o mesmo transcorreu de forma regular, e estando 
presente o interesse desta Câmara Municipal, deu ensejo a 
instaura* do processo, ratifico o presente procedimento para que 
produza seus devidos e legais efeitos, 

Sarandl, 09 de outubro de 2014 

Rafael 	ski, 
Presidente 

P/ U/ B/ L/ I/ C/ A/ ÇFÁ/ O 

TERMO DE RATIFICAÇÃON°017/2014-CM5. 

Súmula:- Processo Administrativo de Dispensa de 
Licitação n° 017/2014-CMS. 

Publicado no "JORNAL O DIÁRIO DO 
NORTE DO PARANÁ", Órgão Oficial do Município, em 11 de Outubro de 2014. Edição 
n° 12.445— SÁBADO - Página 8— Classidiário 



CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI 
ESTADO DO PARANÁ 

AV. MARINGÁ, 660- FONE/FAX: (44) 4009-1750 - CX. POSTAL 070- CEP 87111-000 - SARANDI - PR 
site: vwvw.cms.prgov.br  - e-mail: camara@cms.pr.gov.br  

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

Ref.: Processo Administrativo de 
Dispensa de Licitação a° 017/2014-
CMS. 

Visto e analisado o Processo em epígrafe, 
afiguram-me que o mesmo transcorreu de forma regular, e estando 
presente o interesse desta Câmara Municipal, deu ensejo à 
instauração do processo, ratifico o presente procedimento para que 
produza seus devidos e legais efeitos. 

Sarandi, 09 de outubro de 2014. 

Rafael  
Presidente 

• 

• 

Lei da Criação do Município N°7502 de 14/10/1981 



CÂMARA MUNICIPAL De SARANDI 
ESTADO DO PARANÁ 

AVENIDA MARINGÁ, MO — CENTRO 
CNPJ 78.844.834/0001.40 

  

TERMO oe nomoLocAcio E ADJUDICACE0 DE PROCESSO LICITATÓRIO  

O Netideme de Câmara MunácIped de Rema Ralhei PezybylakJ, rio USO da IlldbuiplIM que IMISÉO mdMiles 
lesdal*Eto ai.vior, esseelalmens a LEI ar 8.646/93. ~Sê. 	••éla da Sem. conabadvo ~AS° 
pela Esmiola de LichasM. regam 

01 - HOMOLOGAR pimento Licitaste neste lanno.: 

Nanes  Ni' 	: 	27/2014 
Licitaelo Nr 	. 	1 7l2014 
Modalidade 	' 	Dfisenia 

	

d)Daia Homulopoo ; 	0010/2014 

	

e) Oiselo Hornolosado . 	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A CONFECÇÃO DE 
IMPRESSOS PARA ACAMARA MUNICIPAL 

01.031.0001.2.00 I. - MANUTF.N00 DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 

O Formador. Item ~lendo. ~cedam. (de. Colasio): 

Qms alpitcri Pomada Velar Total Item 
10 00.7~/0001-41 AS 5.295 00 GRÁFICA C $ e LTDA ME 

Valer rasa Itomebents - ES E295EE 

Santadl. 06 de amiba da 2014. 

i•k...re doi COmatrAh m1~ 

P/ 	L/ I/ C/ A/ Ç._/ Ã/ O 

HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO PROCESSO DE DISPENSA N° 017/2014-CMS. 

Súmula:- Homologa e Adjudica Resultado de 
processo Licitatório modalidade Processo de Dispensa 
n° 017/2014-CMS, em favor da empresa GRAFICA 
C SE LTDA — ME. 

Publicado no "JORNAL O DIÁRIO DO 
NORTE DO PARANÁ", Órgão Oficial do Município, em 10 de Outubro de 2014. Edição 

, 	 • 	 . 	• • 	 , 	, 	• 	• , 

-Tp;;;;L. 9AL,  be 
- 4.• 

/3- 
FLS" 

3 
4co no'n' 



• Sarandi, 06 de outubro de 2014. 

ei 	ylski 
Prendente da Câmara "Vianieipal 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI 
ESTADO DO PARANÁ 

AVENIDA MARINGÁ, 660 - CENTRO 
CNPJ 78.844.834/0001-70 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO  

O Presidente da Câmara Municipal de Sarandi, Rafael Pszybylski, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei rir 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado 
pela comissão de Licitação, resolve: 

01 — HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

27/2014 
17/2014 
Dispensa: 
06/10/2014 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A CONFECÇÃO DE 
IMPRESSOS PARA A CÂMARA MUNICIPAL. 

01.031.0001.2.001. - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 

H Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 

CNPJ/CPF  Fornecedor Quant. Valor Total Itens 
05.759.909/0001-41  GRÁFICA C S E LTDA - ME I O RS. 5.295,00 

Valor Total Homologado - R$ 5.295,00 

Processo N?' 
Licitação Ne 
Modalidade • 
Data Homologação : 
Objeto Homologado : 

09; / 
437-m099r'. 



\e'ÀUIANQ o, 

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI 

DISPENSA n°017/2014 CMS 

ATA DA LICITAÇÃO. 

Aos Seis Dias do mês de Outubro do ano de dois mil e Quatorze, às quatorze 

horas, na sala de reuniões da Comissão de Licitação e Julgamento da Câmara Municipal 

de Sarandi, a comissão de licitação nomeada pelas Portarias números 001/2014 e 

037/2014, de 02 de Janeiro de 2014 e 16 de maio de 2014, composta pelos 

membros: Presidente: Dalvecir Aparecido Bonora; Secretaria: Camila de Souza Bueno, e 

Membro: Ana Paula Camargos Carvalho, reuniu-se para efetuar a abertura dos envelopes 

proposta de preços, que compareceu para tal ato de entrega do envelope as empresas: 

1) GRÁFICA C S E LTDA-ME, 2) LC COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA — EPP, e 3) 

MARANATA COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS GRÁFICOS LTDA — ME, 
sendo as V e 2a  da Cidade de Sarandi e a 3a  da cidade de Maringá, onde ninguém 
enviou Representante, onde o objeto da presente licitação é a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA A CONFECÇÃO DE IMPRESSOS PARA A CÂMARA 
MUNICIPAL, cujo a licitação é na modalidade Dispensa de Licitação n° 017/2014-CMS, 
nos termos do Artigo 24, Inciso II, da Lei Federal n° 8666/93, com a contratação da 

empresa que oferecer o menor Preço por item, para a entrega dos produtos, onde a 

comissão passou a analisar as propostas, 1) GRÁFICA C S E LTDA-ME, com valor total 

de R$. 5.295,00 2) LC COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA — EPP, com valor de R$. 5.509,99 

e 3) MARANATA COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS GRÁFICOS LTDA 

ME, 1onde a comissão também verificou as documentações das empresas, sendo que a 

3) MARANATA COMÉRCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS GRÁFICOS LTDA — 

ME., não estava com a documentação em dia, sendo desclassificada, as demais estavam 

em ordem, em seguida a Comissão declarou vencedora as empresas 1) GRÁFICA C S E 

LTDA — ME., com valor de R$. 5.295,00 (Cinco Mil, Duzentos e Noventa e Cinco Reais), 

tendo o menor preço entre as propostas apresentadas. Nada mais Havendo a tratar o 

senhor Presidente, disse que encaminhará o processo ao Presidente da Câmara para 

Homologação, dando por encerrado a reunião, onde para constar foi lavrada a presente 

Ata, oncA foi aprovada pelos seus membros e assinados. Sarandi, 
09.le outubro de 2014. 

Dalvecit" recido Bonora 
Presidente 

Secretária  

Ana Paula Carnargos Carvalho, 
membro 



 

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI 
ESTADO DO PARANÁ 

AVENIDA MARINGÁ, 660 — CENTRO 
CNPJ 78.844.834/0001-70 

  

Parecer Jurídico 

OK. PARECER JURÍDICO 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A CONFECÇÃO DE IMPRESSOS PARA A CÂMARA 
MUNICIPAL. 

Processo Administrativo n° 27/2014 
Modalidade: Dispensa 
Forma de Julgamento: Sem 
Forma de Pagamento: PARCELA ÚNICA 
Prazo de Entrega: 5 
Local de Entrega: CÂMARA MUNICIPAL 

Nos termos do parágrafo único do art. 38 da Lei Nr. 8.666/93 e suas alterações posteriores, 
examinamos os termos e documentos referentes a abertura do presente processo licitateirio. 

A abertura desta licitação, assim como a lavratura dos documentos preliminares, obedeceu o 
determinado pela referida legislação. 

Pelo preenchimento dos requisitos legais, aprovamos a abertura e os termos do presente, opinando 
pelo prosseguimento deste processo licitatório, em seus demais tramites legais. 

Sarandi, 06/10/2014. 

cv..)tri)  
DRA. KARIN WEISE 

Advogada - Num OAB 47.632 - PR 



Sarandi, 21/07/2014 

À Câmara do Mun. Sarandi 

At. Sueli Turci 

Fone : (44) 4009-1750 

Prezado cliente, 

Vimos através desta apresentar nossa proposta orçamentária para a confecção do(s) serv co(s) conforme especificações abaixo : 

Itens sol citad 

01 1.000 Impressos - Pastas Amarela "Destina-se ao arquivo geral" 
32x47cm, 1 x0 cor Tinta Impressa em Cartolina 240g. 
Corte/vinco. 
Total : R$ 655,00 Unitário : 0,655 Pgto : A combinar 

02 1.000 Impressos - Pastas Azul "Lei aprovada no exercício de:" 
IDEM ITEM ANTERIOR 
Total : R$ 655,00 Unitário: 0,655 Pgto : A combinar 

03 1.000 Impressos - Pastas Verde "Destina-se a Prefeitura Municipal" 
IDEM ITEM ANTERIOR 

: R$ 655,00 Unitário : 0,655 Pgto : A combinar 9 Total 
4 1.000 Impressos - Pastas Verde "Processo n" 

32x47cm, lx0 cor Tinta Impressa em Super Bond Verde 75g, 
Corte/vinco. 
Total : R$ 655,00 Unitário : 0,655 Pgto : A combinar 

05 10 Blocos - 50x2 Papel Timbrado Colorido "Portaria n'm 
I via 21.5x31cm, 4x0 cores Tinta Escala em Off-set 75g. 
1 via 21.5x31cm, 4x0 cores Tinta Escala em Super Bond Rosa 75g. 
Colado. 
Total : R$ 640,00 Unitário : 64,00 Pgto : A combinar 

06 

• 

10 Blocos - 50x3 Papel Timbrado "Projeto de Lei ri" 
1 via 21.5x31cm, lx0 cor Tinta Impressa em Off-set 75g. 
1 via 21.5x31cm, 1x0 cor Tinta Impressa em Super Bond Canário 75g. 

75g. 1 via 21.5x31cm, lx0 cor Tinta Impressa em Super Bond Rosa 
Colado, 
Total : R$ 280,00 Unitário : 28,00 Pgto : A combinar 

07 300 Impressos - Convites 
21x32cm, 4x4 cores Tinta Escala em Couche Fosco 250g. 
Total : R$ 570,00 Unitário: 1,90 Pgto : A combinar 

, 100 Blocos - 50x1 Recado 	 r05759:90WW0 
1 via 10x15cm, 1 x0 cor Tinta Impressa em Off-set 56g. 
Colado, Grampeado. 	 I, E: 90339163-42 
Total : R$ 280,00 Unitário : 2,80 Pgto : A combinar 	aRÁFICA CSELT-12‘44E----- 

09 2.000 Impressos - Envelopes Oficio 
25x25cm, 4x0 cores Tinta Escala em Off-set 90g. 
Corte/vinco. 
Total : R$ 765,00 Unitário: 0,3825 Pgto: A combinar 

AV EIELO HORIZONTE, 1283 
i 	JO  TROPICAL-CEP87113410 

Len 	SAFtANDI - PR 

Obs.: TOTAL DO ORÇAMENTO: R$ 5.295,00 - Gráfica CSE Ltda. 
(44) 3264-2166 - 9859-0044 - CNPJ 05.759.909/0001-41 - Insc, 
903.39163-42 - Av. Belo Horizonte, 1283 - CEP 87113-810 - Jd. 
Tropical - Sarandi - PR 

Vendedor: Everaldo de Oliveira - (44) 9859-0044 

Validade da proposta : 90 dias. 

Atenciosa 	te, 

irtg CA (a0 	VAS \q 
ica Cse Lt a 

Autorizo a confecção do(s) item(ns) acima assinalado(s), 

Câmara do Muya 

1/2 

 



10 200 Impressos - Ficha 
15x21cm, lxi cor Tinta Impressa em Cartolina 240g. 
Total : R$ 140,00 Unitário : 0,70 Pgto : A combinar 

Itens solicitados do orçamento nro : 08690. 

759.909/0001-41 1  
1. E.: 90339163-42 

GR 	ICA CSE LTDA. - ME 
AV. BEL HORIZONTE, 1283 

JD. TROPI 	- CEP 87113-810 

SARAN -  PR 

Obs.: TOTAL DO ORÇAMENTO: R$ 5.295,00 - Gráfica CSE Ltda. Validade da proposta; 90 dias. 
(44) 3264-2166 - 9859-0044 - CNPJ 05.759.909/0001-41 - Insc. 
903.39163-42 - Av. Belo Horizonte, 1283 - CEP 87113-810 - Jd. 
Tropical - Sarandi - PR 

Vendedor: Everaldo de Oliveira - (44) 9859-0044 

GIU 
Gratica Cse Ltda 

Autorizo a confecção do(s) item(ns) acima assinalado(s), 
AtenciosamentUso  

Sarandi, 21/07/2014 

À Câmara do Mun. Sarandi 
At. Sueli Turci 

Fone : (44) 4009-1750 

Prezado cliente, 

Vimos através desta apresentar nossa proposta orçamentária para a confecção do(s) servico(s) conforme especificações abaixo : 



Validade da proposta: 	1 	' 
90 dias 

 

Atenciosamente, 
A NAJA : 

rAMENTO:?, 	I.  

AV 

   

   

ri 

orr a ranafa 
CNPJ 02.153.173/0001-75 

Prazo de moega: 10 dias úteis. 
Validade da proposta : 90 dias 
As quantidades poderão variar 5% para mais ou para 
menos que serão devidamente faturadas para o cliente. 
A gráfica não se responsabiliza par erros de Arquivos 
quando fornecido pelo cliente. 

..... 
	

‘041C-08,4t4  

(;f5'n  

FLS. 

Maringá, 15/07/2014 

À 
Câmara Municipal de Sarandi 
An: \ Comissão de Cotação de Preços 

GRÁFICA 

ARANATA 
+55 44 3227-9666 
www.graficamaranata.com.br  

Prezado cliente, 
Vimos através desta apresentar nossa proposta orçamentária para a confecção do(s) servico(s) conforme 
especificações abaixo : 

item(s) solicitado(s) do orçamento 

1.000 Pastas em Cartolina Amarela 
32x47cm. 1 cor em Cartolina 240g. Amarela com vinco. 
RS 690,00 	 RS 0,69 Pgto: 	15 dias 

1.000 Pastas em Cartolina Verde 
32z47cm.  I cor cru Cartolina 240g. Verde com vinco. 
RS 690,00 	 RS 0,69 Pgto: 	15 dias 

1.000 Pastas em Cartolina Azul 
32x47cni, 1 cor em Cartolina 240g, Azul com vinco. 
RS 690,00 	 RS 0,69 Pglo: 	15 dias • 	1.000 Pastas Verde para Processo 
32z47cm, 1 cor em I3ond. Verde 75g, com vinco. 
R$ 	690,00 	 RS 0,69 

	
Pgto: 	15 dias 

10 Blocos de Papel Timbrado da Portaria 
1 via 21.5x3 I cm. colorido Impressa em Sulfite 75g, 1 via 21 .5x 31cm. 
colorido Impressa em Bond 75w Rosa Colado. 
RS 678,00 	 RS 67,80 Peto: 	15 dias 

10 Blocos de Papel Timbrado para Progeto de Lei 
1 via 21.5x3lon, I cor Impressa em Sulfite 75g. I via 21.5x31cm. 
1 cor Impressa em Bond 75. Rosa 
I via 21 .5x3 I em, I cor Impressa em 13ond 75g. Amarelo Colado. 
RS 310,00 	 RS 31,00 Pgto: 	15 dias 

300 Convites 
20x30 Colorido frente e veso em Couche 250g Fosco. 

R$ 610,00 	 RS 2,03 Pgto: 	15 dias 

100 Blocos de Recado 
I via 10x [Sem. I cor Impressa em Sulfite 56g 
Colado. • RS 295,00 

2.000 Envelopes Oficio 
Aberto 26x26cin. fechado 1 I x22.9 impressão 4x0 Cores em ofitset 90g 
Corte e vinco e Colado 
RS 810,00 	 RS 0,41 

RS 2,95 Pgto: 	IS dias 

Pgto: 	15 dias 

200 Fichas 
15x2I 1x0 cores em Cartolina 240g Verde 
RS 	150,00 	 R$ 0,75 

	
Pgto: 	15 dias 

TOTAL: RS 5.613,00 

-Açieniaa-B:u;i1:1153.1 Vila Operária  
Maringá - Paraná 
Fone: 443227.9666 
maranatatiegraticamaranata.com.br  . . . . 	. . 	. 	............. 

1°906ridstl" 



cs PAINÉIS FACHADAS 

Sarandi, 18/07/2014 CNPJ 08.232.666/0001-87 

0 
10 Blocos de Papel Timbrado Colorido - Portaria 
1 via 21.5x31cm, 4 cor em orlret 759, Branco 
1 via 21.5x31cm, 4 cor em Barri 759. Rosa 
R$ 680,00 	Valor 11nli 68,00 

Ar)O   neLL09.  e  ar, 	rilodiu 

IMPRESSÃO DIGITAL 
((1)(44) 3035-4020 

Á Camaro do Município de Sarandi - PR 
Departamento de compras 

Orçamento 

300 Convites 
30)00 Colorido em Couche 2509 Fosco. 

R$ 595,00 	Valor Unir 1,99 

1.000 Pastas para Processo 
32x47cm, 1 cor em SuperBond 75g. Verde vincado. 
R$ 678,00 	Valor Unft 0,67 

1.000 Pastas em Cartolina Verde 
32x47cm, 1 cor em Cartolina 2409. Verde vincado. 
R$ 678,00 	Valor Unir 067 

1.000 Pastas em Cartolina Amarela 
.32x47cm, 1 cor em Cartolina 2409. Amarela vincado. 
R$ 678,00 	Valor UnIt 0,67 

1.000 Pastas em Cartolina Azul 
32x47cm,, ` cor em Cartolina 240g. Azul vincado. 
P$678,00 	Valor UnI1 0,67 

10 Blocos de Papel Timbrado para Progeto de Lei 
1 via 21 5x31cm, 1 cor impressa em offset 759. Branco 
1 via 21 5x31cm, 1 cor Impressa em Bond 759. Rosa 
1 via 21.5x31cm, 1 cor Impressa em Bond 75g. Amarelo 
R$293,00 	Valor Uni? 29,30 

2.000 Envelopes Oficio 
11x22,9(fechadoi Aberto 26x26 4x4 Cores em Sulfite 90g 
Corte e vinco / Colado 

08,232.666/0001-87  
L C GRÁFICA E ADESIVOS 

LTDA. - ME 

R. JOSÉ ELIMIANO DE GUSMÃO, 744- SALA A 
CENTRO - CEP 87111-230 - SARANDI - PR 

TOTAL: R$ 5.510,00 - COND. PGTO: 30 DIAS 
Validade da proposta 60 dias 

R$ 790,00 	Valor unit 0.40 

WWW.LCVISUALIVII DIA_CON/1.13R 

AV. BRASIL, IOSO - JD. SAO JOSÉ III 
SARANDI - PARANÁ 

200 Fichas 
15x21 1 cor em Cartolina Verde 240g 
R$ 155,00 	'va.or Unir ri, J8 

100 Blocos de Recado 
50x1 10x1 5 1 Cor em Sulfite 56g Colado 
R5 285,00 	Valor Unir 2,85 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010

